به همین دلیل علیه نظم موجود شورید (وجدی، ۱۹۶۰: ۴۴). هم چنین، او نخستین شاعری است که در جهان معاصر عرب به آزادی زن متعهد بود و در این راه سختی های فراوانی را تحمل نمود و با تهمت ها و محرومیت های فراوانی روبه رو گردید (محمدی، ۱۳۷۰: ۷۴). سرانجام جمیل صدقی زهاوی در ذی قعدة سال ۱۳۵۴ هجری قمری برابر با ۱۹۳۶ میلادی جان به جان آفرین تسلیم کرد و در گورستان خیزران واقع در محله اعظمیه بغداد مدفون شد (اعظمی، ۲۰۰۱: ۱۳۸).

چون هدف اصلی ما در این گفتار بررسی رابطه جمیل صدقی الزهاوی با ادبیات فارسی است؛ لذا در

این بخش به بررسی این موضوع پرداخته می‌شود و ابتدا قدری درباره جایگاه پدرش مرحوم ملامحمد فیضی در ادبیات فارسی سخن به میان می‌آید.

گر زهاوی رفت از وی چند دیوان باز جاست
رنج ما پیوسته تر بودی، گر این هم نیستی
در بهشت او ولی فخر از جهنم می کند
نیز کردی فخر اگر شعر جهنم نیستی
(همان، ۶۷۴)

جمیل صدقی زهاوی در ایران

همانطور که پیش تر گفته آمد، جمیل صدقی زهاوی به عنوان نماینده عراق به همراه احمد حامد صراف به منظور شرکت در کنگره هزاره فردوسی (در سال ۱۳۱۳ برابر با ۱۹۳۴ میلادی) به تهران آمد. او در این کنگره عظیم، علاوه بر ملاقات با بزرگان ادب ایران از قبیل؛ مرحوم ملک الشعراء بهار و..... ضمن تجدید دیدار با آنها دو قصیده در نکوداشت فردوسی سرود، یکی از آنها به فارسی و دیگری به عربی، قصیده عربی او ۸۷ بیت دارد و در بحر حقیف سروده شده است.